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اقتصادی 

انضباط مالی در نظام اسلامی
مقایسهیتطبیقینظاممالیدرپارادایماسلامیونظامسرمایهداری

از مسائل  اقتصادی: یکی  سپهرغرب، گروه 
مهم در طراحــی و اجرای هر نظام اقتصادی و 
مالی، توجه به میزان کارآمدی آن در تخصیص 
بهینه ی منابع و افزایش عدالت است و در عمل 
نظامی موفق تر است که در این زمینه عملکرد 
بهتری داشته باشد. در این نوشتار مقایسه ای 
تطبیقی در زمینه نظام مالی اسلامی و سرمایه 

داری انجام می شود.
یکــی از مهم تریــن اهداف در اســام افزایش 
عدالت و برابری اســت و نظام مالی اســامی نیز 
ابزاری اســت برای توســعه ی عدالت و ارزش های 
انســانی. در مالیــه ی اســامی دو اصــل مهم و 
کلیدی، که به تحقق عدالت در بخش مالی کمک 
می کنند، عبارت اند از: مشــارکت صاحب سرمایه 
در ســود و زیان ناشــی از فعالیت سرمایه گذاری 
و ملزم بودن بانک یا مؤسســه ی مالی نســبت به 
اختصاص بخشــی از سرمایه ی خود برای کمک به 
فقرا و از بین بردن فقر از طریق ایجاد فرصت های 
شغل یکســان برای همه ی اقشار جامعه که منجر 
به کاهش نابرابری های درآمدی و متوازن شــدن 
روند توزیــع ثــروت در جامعه می شــود )چپرا، 
1388، ص 19(. بنابرایــن، یکی از مســائل مهم 
در طراحــی و اجرای هر نظــام اقتصادی، به طور 
عام و نظام مالی، به طــور خاص، توجه به میزان 
کارآمدی آن در تخصیص بهینه ی منابع و افزایش 
عدالت اســت و در عمل نظامی موفق تر است که 
در این زمینه عملکرد بهتری داشــته باشد )واعظ 
و ایزدخواســتی، 1391(؛ اما بحران های اقتصادی 
یکــی از پدیده های رایــج اقتصاد ســرمایه داری 
اســت و بــروز بحران هــا باعث محــدود کردن 
ســطح اشــتغال، تولید، ایجاد تورم و تأثیر منفی 
نااطمینانی،  ایجــاد  منابع،  بهینگی تخصیــص  بر 
بی ثباتی و جلوگیری از رسیدن اقتصاد به وضعیت 

پایدار می شود. تعادل 
راه حل هایــی کــه در نظام ســرمایه داری برای 
ممانعــت یا خروج از بحران ارائه می شــوند، به طور 
معمول کوتاه مدت و موقتی است و چنین راه حل هایی 
گرچه درمان موقت می باشــد، اما نتوانســته است 
مشکل بحران های اقتصادی نظام سرمایه داری را به 
طور اساســی حل کند. از این رو، طراحی معماری 
نوین و مســتحکم برای آینــده ی اقتصاد و مالیه ی 
بین الملل، که احتمال تکرار بحران ها و نوســانات در 

بازارهای مالی جهان را به حداقل برساند و بر اساس 
نیازها و واقعیت های اقتصــادی جامعه و نیز بینش 
مکتبی باشــد، بدون آگاهی از ریشه ها و علل اصلی 
وقوع بحران های گذشــته امکان پذیر نیست. یکی از 
عوامل اصلی رفتار بانک ها و نظام های مالی جهان در 
اعطــای بی رویه ی وام دهی ربوی، که به بحران مالی 
2008 آمریکا نیز انجامید، نبود انضباط بازار در نظام 

مالی جهان است )چپرا، 1388، ص 18(.
انضبــاط مالی با توجه به نوع نظام مالی شــکل 
می گیــرد، تفاوت نظام مالی متعارف و اســامی در 
این است که مبنای فعالیت های بانک داری اسامی، 
فعالیت های کسب وکار یا فعالیت های واقعی اقتصاد 
اســت؛ در حالی که در بانک داری متعــارف، لزوماً 
این گونه نیســت و به شــکل گیری بهره و سرانجام 
بحران هــای اقتصــادی می انجامــد. بنابراین، نظام 
بانک داری اســامی، که شــیوه ی تأمیــن مالی آن 
مبتنی بر عقدهای مشــارکتی و مبادله ای اســت، 
در مقایســه با نظام بانــک داری متعارف )که در آن 
شــیوه ی اعطای وام در برابــر دریافت بازده ی ثابت 
)fixed Return scheme( صــورت می گیــرد( 
از نقطــه نظر کاهــش هزینه های تولیــد، افزایش 
ثروت، ریســک پذیری جامعه، کنتــرل ادوار تجاری 
و پیشــگیری از ورشکســتگی بانک هــا کارایــی 
بالاتــری دارد )چپــرا، 1388، ص 20(. همچنین 
بانک داری اســامی، با حذف قرارداد قرض با بهره 
در بخش اعطای تســهیات به خانوارها و بنگاه ها، 
از قراردادهای واقعی مانند فروش اقســاطی، اجاره 
 به  شرط تملیک و جعاله اســتفاده می کند. در این 
قراردادهــا، ابتدا در بخش واقعــی اقتصاد کالاها و 
خدمات تولید می شــوند؛ ســپس بانــک با تهیه ی 
نقدی آن کالا یا خدمــت، آن را به صورت مدت دار 
به مشتری وامی گذارد؛ در نتیجه چنین قراردادهای 
اعتبــاری نمی تواند از اقتصاد واقعی پیشــی بگیرد؛ 
بلکه همیشه در چارچوب اقتصاد واقعی خواهد بود 

)موسویان، 1388، ص 300(.
وضعیت بهینه در نظام ســرمایه داری هنگامی به 
وقوع می پیوندد که نرخ بهره ی اســمی صفر باشد؛ 
اما در نظام اســامی به گونه ای مترقی به وضعیت 
بهینه ی اقتصادی نگریســته و ماک حذف بهره ی 
پولی اســت و نه صفر شــدن آن؛ زیرا صفر شــدن 
نرخ بهــره ی پولی به مفهوم حذف نرخ بهره ی پولی 

نیست.

اما نظام بانک داری اسامی در صورت بزرگ شدن 
با مخاطره ی اخاقــی )Moral hazard(، روبه رو 
خواهند شــد و نیاز به تقویــت بخش نظارتی دارند 
)واعظ و ایزدخواستی، 1391(. بنابراین روش تأمین 
مالی مشــارکتی در صورتی قابل اجراســت که اولاً، 
پدیده ی »عدم تقارن اطاعاتی« و آثار منفی ناشی 
 )Adverse selection( از آن، یعنی کژگزینــی
و کژمنشــی )Moral hazard(، در جامعه جدی 
نباشــد؛ ثانیاً، جامعه در شــرایط عدم اطمینان قرار 
نداشته باشد. در غیر این صورت، التزام به بانک داری 
اسامی ممکن اســت از راه افزایش هزینه ی تأمین 
مالــی پروژه های ســرمایه گذاری، افزایش هزینه ی 
مبادلــه و افزایــش خطــر احتمال ورشکســتگی 
بانک های اســامی به کند شــدن حرکت توسعه ی 
اقتصادی بینجامد. بنابراین در مقایســه ی وضعیت 
بهینه در نظام سرمایه داری و نظام اسامی می توان 
بیان کرد که وضعیت بهینه در نظام ســرمایه داری 
هنگامی به وقوع می پیوندد که نرخ بهره ی اســمی 
صفر باشد؛ اما در نظام اســامی به گونه ای مترقی 
به وضعیت بهینــه ی اقتصادی نگریســته و ماک 
حذف بهره ی پولی اســت و نه صفر شــدن آن؛ زیرا 
صفر شــدن نرخ بهره ی پولی بــه مفهوم حذف نرخ 
بهره ی پولی نیســت. بنابراین نظام مالی اسامی از 
این جنبه نســبت به نظام ســرمایه داری از عملکرد 
بهتری برخوردار اســت؛ به عبارت دیگر ناکارآمدی 
در تخصیــص منابع، که از نرخ بهره ی پولی ناشــی 

می شود، در نظام مالی اسامی وجود ندارد.
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دیوار سبز چین؛ بزرگ ترین پروژه آبخیزداری جهان
اقتصادی:  گــروه  ســپهرغرب، 
جهان  آبخیزداری  پروژه  بزرگ ترین 
اصله درخت  میلیارد   100 با کاشــت 
انجام بوده  توسط دولت چین درحال 
و تاکنون 66 میلیــارد اصله درخت 

کاشته شده است.
بزرگ  دیواری  ســاختن  درحال  چین 
اســت، اما نه از جنس سنگ و بتن، بلکه 
از جنــس درختان تا جلــوی اژدهای زرد 
طوفان شــن و ماسه بیابان گبی بایستد و 

آن را به زانو درآورد.
چین بیش از 50 سال است با دشمنی 
به نام بیابان زایی و طوفان شــن و ماســه 
درگیر اســت، طوفانی که از »کویر گبی« 
نشــأت می  گیرد. این کویر با 1.3 میلیون 
کیلومتر مربع مســاحت، چین را محاصره 

کرده و پنجمین کویر بزرگ جهان محسوب می  شود 
که پیــش از این به ســرعت درحال ویــران کردن 
بخش هایی از چین بوده اســت. قــدرت ویرانی این 
طوفان ها به قدری بوده که بسیاری از مردم چین را 

با بیماری های قلبی عروقی حاد مواجه کرده است.
چیزی که بیشــتر از همه ترســناک بوده، این 
واقعیت اســت که میهمان ناخوانــده مذکور بدون 
توقف به رشد خود ادامه می دهد. پیشرفت صحرای 
گبی کــه نزد چینی ها بــه »اژدهــای زرد« تعبیر 
می شود، منجر به خســارات فراوان ازجمله آوارگی 
350 هزار نفر شــده و بسیاری را با فقر، بدبختی و 

فاکت مواجه کرده است.
تشکیل این بیابان در اواخر قرن گذشته به دلیل 
گســترش مزارع، فشار زیاد جمعیت، خشک سالی و 
بایای طبیعی بود که بخش های وسیعی از مرزهای 
شــمالی چین را به بیابان و کویر تبدیل کرد. اکنون 
دیگر بیابان زایی در آنجا یک مســئله واقعی شــده 
و به دلیل ســرعت در پیشــرفت، یکی از اصلی  ترین 
مشکات زیست محیطی در چین به شمار رفته و این 

معضل تا مغولستان گسترش یافته است.
»دیوار بزرگ ســبز« نســخه  ای بوده که توسط 
چینی هــا برای مقابله با اژدهای زرد پیچیده شــده 
است. به اذعان آن ها پروژه دیوار چین به لحاظ شرایط 
زیســت محیطی منطقه نه تنها بــرای نجات مردم 
شــمال چین اهمیت دارد، بلکه برای امنیت حیاتی 
و اکولوژیکی چین به خصوص پایتخت نشینان نقش 
اساســی ایفا می  کند؛ از این فراتر چینی ها معتقدند 

این پروژه می  تواند آثار و فواید محیط زیستی فراوانی 
در سطح جهان داشته باشد.

دولت چین برای متوقف کردن کویر و صحرا در 
سال 1978 برنامه جنگل کاری شمال، شمال شرق 
و شــرق را در قالب پروژه »دیوار بزرگ سبز چین« 
تصویب کرد و این ممکن اســت بزرگ ترین برنامه 
زیست محیطی جهان باشــد. در پروژه بزرگ دیوار 
ســبز چین دیواری به عــرض 50 متر و طول چهار 
هزار و 500 کیلومتر با هدف افزایش جنگل از پنج 

درصد به 15 درصد ساخته می  شود.
هدف ایــن طرح ایجاد 35 میلیون هکتار جنگل 
معادل 100 میلیارد اصله درخت اســت. مقرر شده 
ایــن تعداد درخت بین ســال های 1978 تا 2050 
کاشته شــوند و تاکنون کاشت بیش از 13 میلیون 
هکتار معادل 66 میلیارد اصله درخت انجام شــده 
اســت؛ در 10 ســال نخســت اجرای این پروژه 9 
میلیون هکتار جنگل حاصل شده و تا 2010 حدود 
پنج میلیون هکتار دیگر به مساحت جنگل ها افزوده 

شده است.
در ســال 2020 چین قرار اســت به پوشــش 
23 درصــد از قلمروی چین و در ســال 2050 به 
26 درصــد برســد. تاکنون از بین مــزارع جنگلی 
تأسیس شده 60 درصد متعلق به افراد، 30 درصد به 

دولت و 10 درصد به بقیه است.
دیوار ســبز چیــن به عنوان بزرگ تریــن پروژه  
آبخیزداری دنیا قرار است با پیشروی بیابان بجنگد؛ 
این پروژه قرار است آب وهوا را بهبود بخشد. اگرچه 

این پــروژه هنوز به پایان نرســیده 
است و تا سال 2050 ادامه دارد، اما 
اکنون می  توان شــاهد دستاوردهای 
اولیــه آن بــود. پوشــش جنگل در 
شــمال چین از پنج درصد به 13.5 
درصد افزایــش یافته اســت و این 
منطقــه را می  توان بــا اروپای غربی 
مقایســه کرد. به گفتــه پکن نتایج 
فوق العاده است؛ هزاران هکتار بیابان 
تثبیت شــده و فرکانس طوفان های 
ماســه  ای حــدود 20 درصد کاهش 
یافته اســت. به گفته کارشناســان 
چینی در این پروژه درختان به عنوان 
بادگیر عمــل کرده و از گســترش 
بیابان جلوگیــری می  کنند. چینی ها 
معتقدند این تاش بیابان زایی ناشی 
از عوامل انســانی را تا 10 سال متوقف خواهد کرد 
و بخــش اعظمی از اراضی خشــک بار دیگر بارور و 

پایدار خواهند شد.
نتایــج تنها به ایــن موارد منحصر نیســت؛ در 
مناطقی که نخســتین درختان کاشــته  شده اند و 
جنگل به رشــد و بلوغ خود رســیده است، میزان 
بارندگی بیشــتر شــده و خاک توانســته آب باران 
را در خــود جای دهد و نهرها از آن جاری شــود، 
اکنون پارک های جنگلی مثل »پارک سیهانبا« قابل 
مشــاهده و بازدید هســتند که یکی از جاذبه  های 

طبیعی چین به شمار می  روند.
در سال 2015 ارتش خلق چین 300 هزار سرباز 
خود را برای کاشت درخت و ساخت زیرساخت های 
این پروژه بزرگ اختصاص داد. پیش بینی می  شــود 
کمربند ســبز با هزینه هشت میلیارد دلار از حومه 
پکن تا شــمال چین از طریق مغولســتان گسترش 

یابد.
جمهــوری خلــق چین قرار اســت بــا پروژه 
زیســت محیطی »دیوار بزرگ سبز چین« در برابر 
همه شــانس ها، نخســتین قدرت در سیاست های 
آبخیــزداری، آمایش ســرزمین و بیابان زدایی در 
دنیا باشــد. رهبران کشــوری که دارای رتبه  های 
نخســت آلودگی هــوا در جهان اســت، درتاش 
هســتند با انجام چنین پروژه  هایــی ضمن بهبود 
کیفیــت زندگــی و آب وهــوا، چیــن را به عنوان 
پیشتاز و سرآمد کشــورهای حامی محیط زیست 

کنند. معرفی  جهان 

شــبکه  اقتصادی:  گــروه  ســپهرغرب، 
تحلیلگــران اقتصاد مقاومتــی در نامه ای به 
اقتصادی مجلس ضمن برشمردن  کمیســیون 
نقاط قوت و ضعف طرح بانکداری، 6 پیشــنهاد 

به منظور اصلاح این طرح ارائه کرد.
شــبکه تحلیلگران اقتصاد مقاومتی در نامه ای به 
رئیس و اعضای کمیســیون اقتصادی مجلس ضمن 
اشــاره به نقاط قوت و ضعف طرح، پیشنهادهای خود 

جهت اصاح طرح بانکداری را ارائه کرد.
»تبیین و شــفافیت خلق پول بانک ها«، »تعیین 
مأموریت هدایت اعتبار برای همه بانک ها«، »تشکیل 
سازمان مستقل نظارتی«، »شفافیت و یکپارچه سازی 
اطاعــات بانک هــا«، »تفکیک پول از شــبه پول« و 
»تشکیل بازار متشکل ارزی«، 6 پیشنهاد این کانون 

تفکر برای اصاح طرح بانکداری است.
متن نامه شــبکه تحلیلگران اقتصــاد مقاومتی به 

شرح زیر است:
همان طور که مستحضر هســتید، طرح بانکداری 
پــس از کش وقوس هــای فراوان و حدود پنج ســال 
بررســی، رایزنی و کار کارشناسی، سرانجام در صحن 
علنی مجلس شورای اسامی مورد بررسی قرار گرفت، 
کلیات آن به تصویب رسید و جهت بررسی جزئیات، 
در اختیار کمیسیون اقتصادی قرار گرفت. بدین وسیله 
شبکه تحلیلگران اقتصاد مقاومتی از فعالان و متولیان 
تهیه این طرح تشــکر کرده و بر خود لازم می داند تا 

نکاتی را در این زمینه مطرح کند.
طرح بانکــداری عاوه بر تجمیــع قوانین موجود، 
موارد قابل توجه و مواد هوشمندانه ای را در خود دارد 
که می تواند در اصاح نظام بانکی کشور اثرگذار باشد 
و ضروری اســت در جریان بررســی طرح، بر حفظ و 

تقویت آن تأکید شود. این موارد عبارت اند از:
- ایجاد ســاختار بازســازی و گزیر و به طور کلی 

خاتمه دادن به فعالیت بانک های بد و ورشکسته
- جلوگیری از اســتفاده بدون قاعده دولت از پایه 
پولــی برای تأمیــن بودجه جاری و جبران کســری 

بودجه
- توجه به مسئله تعارض منافع و پدیده درب های 

گردان در انتخاب مدیران و مسئولین بانک مرکزی
- پیشــرفته تر شدن شیوه و سازوکارهای مدیریت 

مطالبات غیر جاری و فعالیت مؤسسات غیر مجاز
- مجوز خرید ارز دولتی توسط بانک مرکزی تنها 

پس از انتقال ارز به حساب های بانک مرکزی
- الزام پرداخت تســهیات قرض الحسنه از محل 
ســپرده های قرض الحســنه جــاری و درنظر گرفتن 
مصــارف مهــم و قابــل راســتی آزمایی در پرداخت 

تسهیات قرض الحسنه ازجمله وام فرزندآوری
بــا وجود ایــن، طرح مذکــور حاوی ایــرادات و 
اشکالاتی نیز هست که لازم است مورد توجه و اصاح 

قرار گیرد؛ این موارد عبارت اند از:
- عدم توجه به ماهیت خلق پول و تشریح حداقلی 

آن در طرح
- محدود کردن عملیــات هدایت اعتبار در بانک 

توسعه و عدم توجه به نقش سایر بانک ها
- نگاه حداقلی و غیر یکپارچه به شفافیت اطاعات 

و شفافیت خلق پول بانک ها
- محدود کردن نظارت بانکی به شورایی وابسته به 

رئیس بانک مرکزی
- مســکوت بودن طرح نســبت به تفکیک پول از 

شبه پول
- نامشخص بودن شیوه تعیین نرخ ارز و سازوکار 

نامشخص مدیریت بازار ارز
مبتنی بر این موارد، به پیوست 6 پیشنهاد شبکه 
تحلیلگــران اقتصــاد مقاومتی عبــارت از »تبیین و 
شفافیت خلق پول بانک ها«، »تعیین مأموریت هدایت 
اعتبار برای همه بانک ها«، »تشکیل سازمان مستقل 
نظارتــی«، »شــفافیت و یکپارچه ســازی اطاعات 

بانک ها«، »تفکیک پول از شبه پول« و »تشکیل بازار 
متشکل ارزی« جهت اصاح طرح تقدیم می شود. این 
شبکه آماده اســت موارد مذکور را خدمت جنابعالی، 
فعالان طرح و اعضای کمیسیون اقتصادی ارائه کرده 
و جهــت نقش آفرینــی در بهبود طرح، در جلســات 

مرتبط حضور یابد.
امید است که تاش جمعی صورت گرفته در تهیه 
این طرح به ثمر بنشــیند و زمینــه را برای اصاح و 

تحول در نظام بانکی کشور فراهم آورد.
 6 پیشــنهاد برای اصلاح طــرح بانکداری 

مجلس
متــن پیوســت نامه شــبکه تحلیلگــران اقتصاد 
مقاومتی که حاوی پیشــنهادهای این شبکه بوده، به 

شرح زیر است:
در ادامه 6 پیشــنهاد شــبکه تحلیلگران اقتصاد 
مقاومتی به منظور اصاح طرح بانکداری تشریح شده 

است.
1- تبیین و شفافیت خلق پول بانک ها:

پول مهم ترین و کاربردی ترین مفهومی اســت که 
در نظام بانکی و اقتصادی مورد استفاده قرار می گیرد. 
در نظــام بانکداری امروزی شــیوه خلق پول و اعتبار 
تغییر کرده اســت و با گذشــته تفاوت های متعددی 

دارد. حداقل اینکه برداشــت از شــیوه خلق پول در 
نظام پولی مدرن با برداشــت گذشــته فرق می کند؛ 
فهــم صحیح از شــیوه خلق پــول و تعریف و تبیین 
آن، مقدمه مدیریت و جهت دهی آن اســت. بانک ها 
در نظام اقتصادی امروز بــا مجوزی که حاکمیت در 
اختیــار آن ها قرار داده، خالق پول هســتند و با یک 
بنگاه اقتصــادی معمولی تفاوت هــای بزرگی دارند. 
بانک هــا برای خلق پول و اعتبــار لزوماً نیاز به جذب 
ســپرده ندارند، درواقع خلق پول و تســهیات دهی 
بانک وابسته به جذب سپرده نیست. بانک ها با اعطای 
تسهیات و یا ســرمایه گذاری مستقیم در بخش های 
مختلــف اقتصاد، عماً خلق پــول و نقدینگی جدید 
کرده و با تبدیل تســهیات به سپرده، ترازنامه خود 
را مدیریت می کنند. درنتیجه هرگونه تسهیات دهی 
و ســرمایه گذاری بانک به معنای خلق پول اســت و 
باید مورد نظارت واقع شــود؛ چراکه اگر تســهیات 
تخصیص یافته یا ســرمایه گذاری انجام شده به درستی 

صــورت نگیرد، هزینــه آن را جامعه از طریق تورم یا 
تضعیف فعالیت های مولد خواهد داد.

هرچند جهت دهی خلق پــول و هدایت اعتبارات 
بانکــی اقدام مهمی بوده، اما ابتدا ضروری اســت در 
طــرح بانکداری تبیین صحیحــی از خلق پول انجام 
شود؛ سپس خلق پول بانک ها که به عنوان یک امتیاز 
و حــق عمومی و حاکمیتی در اختیار این نهادها قرار 
گرفته، از مسیر تسهیات دهی آن ها به ویژه تسهیات 
کان، تسهیاتی که به اشخاص مرتبط داده می شود 
و همچنین سرمایه گذاری های مستقیم بانک، شفاف 
شود و امکان نظارت عمومی بر آن وجود داشته باشد 

تا انحراف آن به حداقل برسد.
به این منظور بندهای قانونی زیر پیشنهاد می شود:

جایگزین بند ژ ماده 57؛ هرگونه تســهیات دهی 
و سرمایه گذاری مستقیم بانک ها به معنای خلق پول 
)ایجاد اعتبار جدید( اســت و به واســطه مجوزی که 
هنگام تأسیس در اختیار بانک قرار گرفته، امکان پذیر 
است؛ بنابراین درصورتی  که این عملیات به هر شکل 
خارج از ضوابط بانک مرکزی انجام شود، بانک متخلف 
مشمول مجازات مذکور در ماده 135 این قانون است.

جایگزین تبصره 1 ماده 126؛ بانک مرکزی موظف 
اســت ســامانه یکپارچه شــفافیت خلق پول بانکی 

را راه انــدازی کند و بانک ها ملزم هســتند تا هرگونه 
تسهیات، تعهدات کان، تعهدات اشخاص مرتبط و 
مصادیق مختلف سرمایه گذاری های مستقیم خود را 
بافاصله بعد از انعقاد قرارداد با ذکر گیرنده تســهیل، 
تعهــد و یا محل ســرمایه گذاری، مبلــغ، مدت زمان 
بازپرداخت، وثایق اعطاشــده، آخرین وضعیت و سایر 
موارد مورد نیاز در این سامانه درج کنند. این سامانه 
باید برای عموم قابل دسترس بوده و امکان جستجوی 
پیشرفته در داده های آن وجود داشته باشد؛ عدم ارائه 
اطاعات فوق ممنوع بوده و بانک متخلف مشــمول 

مجازات مذکور در ماده 135 این قانون است.
2- تعیین مأموریت هدایت اعتبار برای همه 

بانک ها:
پس از تبیین و شفافیت خلق پول بانکی، ضروری 
اســت برای هدایت پول و اعتبارات بانکی به ســمت 
فعالیت های مولد و کان، تمهیداتی اندیشــیده شود. 
در طرح جاری برای این مهم تأســیس بانک توسعه 

جمهوری اســامی ایران در فصل هجدهم پیش بینی 
شــده است؛ حال آنکه وقتی مجوز خلق پول و اعتبار 
در اختیــار تمامی بانک ها قــرار گرفته و این ظرفیت 
درحال حاضــر وجود دارد، نباید حمایت از توســعه 
کشور را در یک بانک خاصه کرد و همه بانک ها باید 
در این زمینه نقش آفرینی داشــته باشند و مسئولیت 

خود را ایفا کنند.
بر این اســاس موارد زیر بایــد در طرح بانکداری 

اعمال شود:
- تغییر عنوان فصل هجدهم به »هدایت اعتبارات 

بانکی به سمت فعالیت های مولد و توسعه آفرین«
- حذف مواد 171 تا 176 طرح بانکداری

- تبدیل هیئت امنای بانک توسعه به هیئت امنای 
ستاد هدایت اعتبارات بانکی

- تغییر مواد 177 تا 185 مبتنی بر تعریف جدید 
)ســتاد هدایت اعتبارات بانکی( و تعمیم اقدامات آن 
به کل بانک های کشــور براساس سهم هریک از آن ها 

از سپرده های بانکی
درصورت موافقت با این پیشــنهاد، جزئیات فصل 
هجدهــم در کمتریــن زمان قابل بازنویســی بر این 

اساس است.
3- تشکیل سازمان مستقل نظارتی:

هرچنــد رئیس محتــرم بانک مرکزی بــا ایجاد 
ســازمان مســتقل نظارتی موافقت نکرده اند و همین 
مسئله زمینه تغییر طرح اولیه و ایجاد هیئت نظارت 
ذیل هیئت عالی بانک مرکزی و به ریاســت شخص 
رئیس بانک مرکزی را فراهم کرده، اما ضروری است 
برای اصاح و بهبود نظام بانکی کشور براساس منطق 
و تجربیات جهانی تصمیم گیری شود و آرای شخصی 
بر این مهم که زمینه ساز پیشرفت کشور است، احاطه 

پیدا نکند.
بررسی وضعیت نظارت بر نظام بانکی در کشورهای 
جهان نشــان می دهد عمده کشــورهای پیشرفته از 
ظرفیت چند نهاد نظارتی در حوزه بانکی بهره می برند 
و بــه یک بخش، واحد و یا معاونت نظارتی ذیل بانک 
مرکزی بسنده نکرده اند؛ چراکه اگر نظارت تنها ذیل 
بانک مرکزی تعریف شود، زمینه تعارض منافع پدید 
آمده و در اکثر موارد مانند شرایطی که طی سال های 
اخیر وجود داشــته، نظارتی اتفاق نمی افتد و تخلفات 
بانکی در زمان لازم نه افشا شده و نه با آن ها برخورد 

می شود.
بنابراین ضروری اســت هم زمان با هیئت نظارت 
که در طرح فعلی دیده شــده اســت، فصلی جدید با 
عنوان سازمان نظارت بر بانک ها ایجاد و در آن شیوه 
تشــکیل و نحوه فعالیت این سازمان مستقل از بانک 

مرکزی ارائه شود.
درصــورت موافقت با این پیشــنهاد، جزئیات این 

فصل در کمترین زمان قابل ارائه است.
4- شــفافیت و یکپارچه ســازی اطلاعات 

بانک ها:
در ماده 81 طرح بانکداری، بانک ها ملزم شــده اند 
تا ســامانه عملیات و خدمات بانکی خود را براساس 
ضوابط و اســتانداردهای بانک مرکزی طراحی کرده 
و 23 نــوع اطاعات مختلــف در آن ارائه کنند. این 
درحالی اســت که از سال 93 شــورای پول و اعتبار 
دســتورالعمل مشــابهی برای بانک ها جهت شفافیت 
اطاعــات آن ها تصویب کرده، اما این مصوبه هیچ گاه 
به طور کامل اجرایی نشــده است. یکی از دلایل این 
مســئله، نبود ســامانه یکپارچه و الــزام هر بانک به 
ارائه اطاعات خود به صورت جداگانه بوده اســت. این 
مســئله مدیریت اطاعات توسط بانک مرکزی را نیز 
دشوار و وقت گیر می کند؛ همچنین لازم است بخشی 
از اطاعات این ســامانه برای عموم قابل دسترســی 
باشــد تا امکان تصمیم گیری برای سپرده گذاری در 
بانک های مناســب، برای مردم به ســهولت بیشتری 

فراهم شود.
بنابراین پیشنهاد می شود متن زیر جایگزین متن 
اصلی ماده 81 شــده و دو تبصــره نیز به تبصره های 

آن اضافه شود:
کلیه مؤسسات اعتباری موظف اند اطاعات مربوط 
به عملیات و خدمات بانکی خود را مطابق موارد ذیل 
و با استاندارد اعامی توسط بانک مرکزی، در سامانه 
شفافیت و یکپارچه ســازی اطاعات بانکی که بانک 
مرکزی به این منظور طراحی می کند، در پایان هرماه 

بارگذاری کنند.
تبصــره- عدم ارائه اطاعات فــوق ممنوع بوده و 
بانک متخلف مشــمول مجازات مذکور در ماده 135 

این قانون است.
تبصره- طراحی ســامانه باید به گونه ای انجام شود 
که اطاعات شش ماهه موارد 1 تا 19 برای عموم قابل 

دسترس باشد.
همچنیــن مــوارد ذیل جهــت اضافه شــدن به 
اطاعاتی که لازم اســت در این سامانه بیاید و برای 

عموم شفاف باشد، پیشنهاد می شود:
- مانده سپرده های قرض الحسنه پس انداز و جاری
- مانده تســهیات قرض الحسنه به تفکیک محل 

مصرف
5- تفکیک پول از شبه پول:

نحوه سوددهی بانک ها به سپرده های کوتاه مدت و 
بلندمدت بانکی طی سال های اخیر به گونه ای بوده که 
باعث شــده درحال حاضر هیچ گونه تفکیک بین پول 
و شــبه پول وجود نداشته باشد؛ درواقع درحال حاضر 
بین سپرده های کوتاه مدت و بلندمدت بانکی تفکیکی 
وجود ندارد. به عنوان مثال ســپرده گذاران می توانند 
هم زمان ســود بانکــی قابل توجه بابت ســپرده های 
خــود دریافت کــرده و هرلحظه کــه اراده کنند نیز 
سپرده های خود را بدون هیچ هزینه ای جابه جا کنند. 
حتی در بعضی بانک ها با ایجاد حساب پشتیبان برای 
ســپرده های قرض الحســنه جاری، هم زمان سود به 

چنین سپرده هایی تخصیص می یابد.
چنین شــرایطی جذابیت ســپرده های بلندمدت 
و ســرمایه گذاری در پروژه های کان و صندوق های 
پروژه و همچنین هرگونــه فعالیت مولد و تولیدی را 
کاهش داده و بســتر فعالیت های سوداگرانه را به ویژه 
در شــرایط نابســامان اقتصادی افزایــش می دهد؛ 
بنابراین ضروری اســت در طــرح بانکداری تمهیدی 

برای آن اندیشیده شود.
بدیــن منظور ضروری اســت ماده زیــر به فصل 

چهاردهم طرح بانکداری اضافه شود:
بانک مرکزی موظف اســت زمینه را برای تفکیک 
ســپرده های جاری، کوتاه مدت و بلندمدت به گونه ای 

فراهم آورد که موارد زیر در آن رعایت شود:
الــف( به ســپرده های کوتاه مدت ســود حداقلی 
)معادل حداقل نصف سپرده های بلندمدت( پرداخت 

شود.
ب( ســپرده هایی که به هر شکل ماهیت جاری و 
قابلیت دسترسی لحظه ای دارند، هیچ سودی دریافت 

نکنند.
ج( امــکان برداشــت از ســپرده های بلندمدت از 
طریق کارت هــای بانکی یا ســایر ابزارهای پرداخت 

درون بانکی و بین بانکی وجود نداشته باشد.
6- تشکیل بازار متشکل ارزی:

یکی از مســائلی کــه در نوســانات ارزی امکان 
مدیریــت بازار ارز را از دســت بانــک مرکزی خارج 
می کند، تعیین نرخ در بازار اســکناس اســت که 10 
درصــد مبادلات از طریق آن انجام می شــود. درواقع 
تعیین نرخ ارز به ویژه در شرایط بحرانی براساس 10 
درصد مبادلات ارزی فیزیکی که معمولاً ســوداگرانه 
و بدون ضابطه هســتند، انجام شــده و به نرخ مرجع 
برای تصمیم گیری فعالان بازار تبدیل می شود. بدین 
منظور ضروری اســت همه مبادلات ارزی در بازاری 
شفاف و تحت مدیریت بانک مرکزی انجام شده و نرخ 

مرجع نیز از آن بازار استخراج شود.
طرح بانکداری در زمینه شــیوه مدیریت و تعیین 
نرخ ارز و ســازوکارهای آن مسکوت بوده و لازم است 

در این زمینه تدبیری اندیشیده شود.
بر این اساس ماده زیر جهت الحاق به فصل هشتم 

طرح بانکداری پیشنهاد می شود:
بانــک مرکزی موظف اســت ظرف مــدت 6 ماه 
ضوابط، شرایط و دستورالعمل های لازم برای تشکیل 
بازار متشــکل ارزی را فراهم آورد؛ به گونه ای که بعد 
از راه انــدازی این بازار تمامی مبادلات اعم از فیزیکی 
و غیر فیزیکی در بستر این بازار انجام شود و هرگونه 
مبادله خارج از این بازار مصداق جرم باشــد، تعیین 
نرخ ارز براساس سازوکاری خواهد بود که توسط بانک 

مرکزی در این بازار تعبیه خواهد شد.

6پیشنهادبرایاصلاحطرحبانکداری
تشکیل سازمان نظارتی مستقل از بانک مرکزی ضروری است


